
 
 

COMUNE DI LIBRIZZI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

    

 

ORDINANZA 

n. 29 del 02/07/2025 

Oggetto: “III° Slalom Città di Librizzi”da svolgersi il 06 luglio 2025. 

IL SINDACO 
 
VISTA  l’istanza prot. 4951/25 (all.1), con cui il Presidente dell’A.S.D. LIBRIZZI, con sede in 
Librizzi (ME) – C.da Colla Maffone- Via Livatino n. 03, ha chiesto l’autorizzazione allo svolgimento 
della Gara Automobilistica di Abilità alla Guida denominata 3° Autoslalom Città di Librizzi”, in 
programma a Librizzi (ME) il 06 luglio 2025 con partenza della prima vettura alle ore 09:00 per la 
Ricognizione e, a seguire, tre manche; 

VISTO l’allegato programma della manifestazione che interesserà la SP126 con il seguente percorso 
di gara: 

- SP126 dal Km 0,370 (partenza) al Km 3,270 (arrivo); 
- SP 126 dal Km 0,000 al centro abitato di Librizzi piazza Catena decelerazione e parco chiuso; 

 
VISTO il provvedimento prot. n. 28695/25 del 02 luglio 2025 rilasciato dal competente Ufficio della 
Città Metropolitana di Messina 3^ Direzione – Viabilità Metropolitana – Servizio Manutenzione 
Stradale Zona Omogenea Tirrenica-Eolie (all.2), concernente lo svolgimento della Gara 
automobilistica denominata “3° Autoslalom Città di Librizzi” organizzata dall’A.S.D.“Librizzi” per 
il giorno 06 Luglio 2025 dalle ore 09:00 fino alla fine della manifestazione sportiva; 
 
VISTO il Nulla Osta prot. n. 5303/25 (all.3) rilasciato da questo Ente avente ad oggetto <<Nulla 
Osta – allo svolgimento della Manifestazione Motoristica “3° Slalom Città di Librizzi” prevista per il 
06 Luglio 2025>>; 
 
VISTE le Ordinanze n. 27 e 28 del 02 Luglio 2025 (all.4) emesse dal sottoscritto Sindaco del 
Comune di Librizzi, cui espressamente si fa riferimento alla chiusura di strade comunali e sicurezza; 
 
VISTA la nota prot. 0087426 della Polizia Stradale di Messina pervenuta in data 24 giugno 2025 ed 
acquisita al prot. n. 5746 (all. 5) con la quale la medesima ha comunicato che non si ravvisano 
importanti criticità e pertanto concede nulla osta allo svolgimento della gara e indica le relative 
condizioni da rispettare; 
 
VISTA la nota N.8/158-4-2025 di prot. del 28/06/2025 (all.6) con la quale il Comando Provinciale 
dei Carabinieri di Messina ha trasmesso il parere di competenza della dipendente Compagnia di Patti 
per lo svolgimento della manifestazione in argomento; 
 
VISTO il Nulla Osta 14638 del 27/06/2025 rilasciato dal Ministero competente (all. 7); 
 
VISTI il regolamento particolare di gara approvato da Aci sport, il Piano Sanitario Validato dalla 
Direzione del SUES 118 Papardo ed il Piano di Emergenza e sicurezza; 
 

 



 
 

COMUNE DI LIBRIZZI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

    

 

VISTI gli articoli 6-7 e 9 del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 e successive modificazioni di cui 
all’art. 2 comma 7-bis del Decreto Legislativo 15 Gennaio 2002 n. 9; 
 
VISTO in particolare l’ dell’art. 9, comma 7-bis, nel testo novellato dalla legge n. 58 del 09.04.2025 
-come da circolare n. 300/STRAD/1/0000014029.u/2025 del 08.05.2025; 
 
CONSIDERATE le prescrizioni e le indicazioni fornite all’Organizzatore dalle su richiamate 
autorizzazioni del Comune di Librizzi, della Questura di Messina, della Sezione Polizia Stradale di 
Messina e della Città Metropolitana di Messina, alle quali l’Organizzatore dovrà attenersi; 
 
RITENUTO di dover disporre, ai sensi del comma 7 bis dell’art. 9 del Decreto Legislativo 
30.04.1992 n.285, nel testo novellato dalla legge n. 58 del 09.04.2025 -come da circolare n. 
300/STRAD/1/0000014029.u/2025 del 08.05.2025, la chiusura temporanea della strada interessata 
dal percorso di gara, sin dalle ore 08:00 di Domenica 06 luglio 2025 e fino alla fine della 
competizione sportiva come richiesto dall’organizzatore; 

AVVISANDO altresì, che la gara venga immediatamente sospesa in caso di necessità ovvero per 
fronteggiare qualsiasi emergenza anche non dovuta alla manifestazione automobilistica in parola; 

EVIDENZIANDO che lungo il tratto interessato dalla competizione esistono percorsi alternativi per 
il normale traffico veicolare; 
 
TENUTO CONTO che tutti gli allegati richiamati fanno parte integrante del presente 
provvedimento; 

ORDINA 
 
la chiusura ed il conseguente divieto di transito e di sosta di qualsiasi veicolo a trazione meccanica, 
umana od animale, nel tratto della SP 126 ricompreso fra il Km 0,370 ed il Km 3,370, lungo il quale 
si svolgerà il “3° Autoslalom Città di Librizzi”, nel giorno 06 luglio 2025 a partire dalle ore 8,00 fino 
a cessate esigenze, a condizione che siano rispettate le prescrizioni contenute nelle note citate in 
premessa della Città Metropolitana di Messina, del Comune di Librizzi, della Questura di 
Messina/della Polizia Stradale di Messina, che qui si intendono integralmente richiamate. 

Durante il periodo di chiusura al traffico: 
- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia nel 

tratto interessato dal transito dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalle 
limitazioni sopraindicate); 

- è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti 
(ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata); 

- è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 
personale dell’organizzazione; 

- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, 
i divieti egli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio 



 
 

COMUNE DI LIBRIZZI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

    

 

e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall’organizzazione o dagli Organi di 
Polizia preposti alla vigilanza. 

DISPONE 
altresì che: 

- gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.4.1992 n. 285 sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte,nonché 
di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione;  

- gli Organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate 
cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione. 

- l’organizzazione predisporrà un idoneo servizio con il supporto di un congruo numero di addetti 
e, ove necessario, una specifica segnaletica in corrispondenza delle intersezioni stradali che 
interessano il transito della corsa in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della 
sospensione temporanea (o della limitazione) della circolazione; 

- l’organizzazione con il proprio personale di servizio adotterà ogni precauzione utile volta a 
garantire la sicurezza degli eventuali spettatori, assicurando il rispetto delle prescrizioni dettate 
dalla Questura di Messina e dalla Sezione Polizia Stradale di Messina, contenute negli allegati al 
presente provvedimento, ed avendo cura di sospendere o d’interrompere la gara nell’eventualità 
in cui il pubblico occupi spazi diversi da quelli ad esso destinati. 

 
Conformemente alle prescrizioni delle autorizzazioni citate in premessa, che si intendono qui 
espressamente richiamate, la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori 
avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 
 

Librizzi, lì 02/07/2025 

 


